[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20  апреля 2012 года                                                                                                    №321
г.Кемь
Об утверждении Порядка установления и исполнения
расходного обязательства Кемского муниципального района,
подлежащего исполнению за счёт субвенции
из бюджета Республики Карелия на выполнение
государственного полномочия
по социальному обслуживанию граждан пожилого
возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной

жизненной ситуации, детей-сирот, безнадзорных детей,
детей, оставшихся без попечения родителей (за

исключением детей, обучающихся в федеральных
государственных образовательных учреждениях и

государственных образовательных учреждениях Республики

Карелия), за исключением социального обслуживания
указанных категорий граждан в государственных

учреждениях социального обслуживания
В   соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Карелия от 26 июля 2005 года № 899-ЗРК «О некоторых вопросах организации социального обслуживания в Республике Карелия», Порядком установления и исполнения расходных обязательств муниципальных образований, подлежащих исполнению за счет субвенций из бюджета Республики Карелия, утвержденным Постановлением Правительства Республики Карелия от 18 марта 2008 N 60-П, Положением о бюджетном процессе  Кемского муниципального района, утвержденным  Решением Совета Кемского муниципального района от 7 июня 2011 года № 17-2/135, на основании Решения Совета Кемского муниципального района от 12 апреля 2012 года № 23-2/193 «Об установлении расходных обязательств Кемского муниципального района на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия»,
 администрация Кемского муниципального района постановляет:

        1. Утвердить прилагаемый Порядок установления и исполнения  расходного  обязательства Кемского муниципального района, подлежащего  исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение государственного полномочия по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях и государственных образовательных учреждениях Республики Карелия), за исключением социального обслуживания указанных категорий граждан в государственных учреждениях социального обслуживания.
          2. Признать утратившим силу постановление администрации Кемского муниципального района от 26 марта 2009 года № 236 «Об утверждении Положения об установлении расходных обязательств Администрации Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение государственного полномочия по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях и государственных образовательных учреждениях Республики Карелия), за исключением социального обслуживания указанных категорий граждан в государственных учреждениях социального обслуживания».
        3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.

Глава администрации Кемского
муниципального района                                                                                    Ю.К. Разумейчик

Утвержден

постановлением администрации

Кемского муниципального района

                                                                                                 от     20.04.2012                  № 321

ПОРЯДОК
установления и исполнения расходного обязательства

Кемского муниципального района, подлежащего  исполнению за счёт средств субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение государственного полномочия по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях и государственных образовательных учреждениях Республики Карелия), за исключением социального обслуживания указанных категорий граждан в государственных учреждениях социального обслуживания
1. Настоящий Порядок определяет установление и исполнение расходного обязательства Кемского муниципального района на выполнение государственного полномочия по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях  и государственных образовательных учреждениях Республики Карелия), за исключением социального обслуживания указанных клиентов социальных служб в государственных учреждениях социального обслуживания.
2.  В соответствии с настоящим Порядком администрация Кемского муниципального района является органом, организующим исполнение указанного в п.1 настоящего Порядка расходного обязательства.
3. К функциям, связанным с осуществлением государственного полномочия по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях и государственных образовательных учреждениях Республики Карелия), за исключением социального обслуживания указанных категорий граждан в государственных учреждениях социального обслуживания, относятся:
1) организация оказания социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам в соответствии с Постановлением Правительства Республики Карелия от 14.11.2005 № 127-П «Об утверждении перечня гарантированных государством социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам»;
2) организация оказания социальных услуг, предоставляемых гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям-сиротам, безнадзорным детям, детям, оставшимся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных образовательных учреждениях), в соответствии с Постановлением Правительства Республики Карелия от 31.12.2007 № 187-П «Об утверждении перечня гарантированных социальных услуг, предоставляемых в Республике Карелия гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям-сиротам, безнадзорным детям, детям, оставшимся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных образовательных учреждениях)»;
3) ведение реестра клиентов социальных служб, находящихся на социальном обслуживании.
4. Предоставление услуг социального обслуживания гражданам пожилого возраста и инвалидам, гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям-сиротам, безнадзорным детям, детям, оставшимся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях и государственных образовательных учреждениях Республики Карелия), за исключением социального обслуживания указанных категорий граждан в государственных учреждениях социального обслуживания, осуществляют  Муниципальн казенное  учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения» Кемского муниципального района и Муниципальное казенное учреждение «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» Кемского муниципального района.

            5.  Исполнение расходных обязательств по выполнению   государственного полномочия по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях и государственных образовательных учреждениях Республики Карелия), за исключением социального обслуживания указанных категорий граждан в государственных учреждениях социального обслуживания за счёт средств субвенции осуществляется в пределах финансовых нормативов, используемых в методике расчета субвенции, определяемой  Министерством финансов Республики Карелия.
6. Средства субвенции на выполнение  государственного полномочия по  социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях и государственных образовательных учреждениях Республики Карелия), за исключением социального обслуживания указанных категорий граждан в государственных учреждениях социального обслуживания, зачисляются на единый счёт бюджета Кемского муниципального района (далее - бюджет района) и отражаются в составе доходов бюджета в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации.
7. Кемское муниципальное финансовое управление как главный администратор доходов бюджета района:
- формирует общий объем бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства в процессе составления проекта бюджета Кемского муниципального района (далее – бюджет района) на очередной финансовый год и на плановый период с последующим уточнением в соответствии с размером субвенции из бюджета Республики Карелия на выполнение  государственного полномочия по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях  и государственных образовательных учреждениях Республики Карелия), за исключением социального обслуживания указанных категорий граждан в государственных учреждениях социального обслуживания;

- информирует уполномоченный орган Республики Карелия о присвоенном коде администратора дохода бюджета района по субвенции на выполнение  государственного полномочия по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях и государственных образовательных учреждениях Республики Карелия), за исключением социального обслуживания указанных категорий граждан в государственных учреждениях социального обслуживания, и о принятых муниципальных правовых актах по установлению расходных обязательств;
- доводит показатели сводной бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств по исполнению расходов за счёт субвенции;

- осуществляет контроль за целевым использованием субвенции в процессе санкционирования оплаты денежных обязательств;

- обеспечивает возврат в бюджет Республики Карелия остатка субвенции, не использованной в текущем финансовом году, потребность в которой отсутствует;

- в установленные сроки   обеспечивает предоставление отчетности о расходовании субвенции в  Министерство финансов Республики Карелия и (или) уполномоченный орган исполнительной власти  Республики Карелия.
             8. Администрация  Кемского муниципального района как  главный распорядитель средств бюджета района:

-  согласовывает с уполномоченным органом исполнительной власти Республики Карелия прогнозные показатели для расчета субвенции на выполнение  государственного полномочия по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях и государственных образовательных учреждениях Республики Карелия), за исключением социального обслуживания указанных категорий граждан в государственных учреждениях социального обслуживания;
- доводит показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств по исполнению расходов за счёт субвенции до получателей средств;

- осуществляет контроль за выполнением государственного полномочия по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях и государственных образовательных учреждениях Республики Карелия), за исключением социального обслуживания указанных категорий граждан в государственных учреждениях социального обслуживания.
 9. Муниципальное казенное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения»  Кемского муниципального района и Муниципальное казенное учреждение «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» Кемского муниципального  района как получатели средств бюджета района:
- обеспечивают выполнение функций, связанных с осуществлением государственного полномочия по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях и государственных образовательных учреждениях Республики Карелия), за исключением социального обслуживания клиентов социальных служб в государственных учреждениях социального обслуживания;

- составляют и утверждают бюджетную смету расходов по использованию субвенции на выполнение  государственного полномочия по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях и государственных образовательных учреждениях Республики Карелия), за исключением социального обслуживания указанных категорий граждан в государственных учреждениях социального обслуживания в пределах доведённых лимитов бюджетных обязательств;
- осуществляют расходование субвенции в соответствии с Порядком исполнения бюджетов муниципальных образований Кемского района по расходам;

- осуществление обособленного учёта  приобретаемых в муниципальную собственность за счёт субвенции материальных ресурсов, необходимых для осуществления государственного полномочия, и передаваемых в оперативное управление;

-  составляют и представляют в Кемское муниципальное финансовое управление отчётность о выполнении функций, расходовании средств субвенции в установленном порядке;
- обеспечивают результативность, целевой характер использования предусмотренных бюджетных ассигнований на выполнение  государственного полномочия по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях и государственных образовательных учреждениях Республики Карелия), за исключением социального обслуживания указанных категорий граждан в государственных учреждениях социального обслуживания, несут ответственность в соответствии с законодательством.

10.  Направления расходования средств субвенции:

- расходы по оплате труда с начислениями в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Положениями об оплате труда работников муниципальных учреждений  социального обслуживания Кемского муниципального района и трудовыми договорами;

- компенсационные выплаты работникам по оплате стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно, педагогическим работникам на приобретение книгоиздательской продукции;

-   расходы на служебные командировки;

-  расходы на оплату работ и услуг по заключенным договорам, в том числе на оплату услуг связи, транспортных и коммунальных услуг, арендной плате за пользование имуществом;

-  расходы по оплате договоров на оказание услуг по содержанию имущества в чистоте, санитарно-гигиеническому обслуживанию, текущему и капитальному ремонту зданий, помещений и оборудования, страхованию имущества, в том числе транспортных средств;

-   расходы по уплате налогов, сборов, платежей и прочих услуг аналогичного характера;
- расходы на приобретение основных средств и оборудования, инвентаря, мягкого инвентаря и обмундирования, медикаментов, продуктов питания и прочих материальных запасов для нужд деятельности;

-   расходы по оплате договоров на строительство и реконструкцию.
[image: image2.png]

_1043650347.doc
[image: image1.png]